教育部、财政部关于立项建设 2010 年国家级教学团队的通知（教高

函【2010】12号

发布时间：2014 年 05 月 27 日 被阅览数：2311 次 来源：职业教

育诊改网

教高函[2010]12号

根据《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程

的意见》（教高〔2007〕1号）的总体安排，经各地推荐，专家评审，

确定北京大学“宪法与行政法教学团队”等 308个教学团队（含 8 个

军队院校团队）为 2010 年国家级教学团队。并确定了一些具体的实

施方法。

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局），新疆生产建设

兵团教育局、财务局，有关部门（单位）教育司（局）、财务司（局），

解放军总参谋部军训和兵种部，教育部直属各高等学校：

根据《教育部财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程

的意见》（教高〔2007〕1号）的总体安排，经各地推荐，专家评审，

现确定北京大学“宪法与行政法教学团队”等 308个教学团队（含 8

个军队院校团队）为 2010年国家级教学团队(名单见附件)。现就项目

建设有关事项通知如下：

一、各地方教育行政部门、有关高等学校要按照《教育部关于进一步

深化本科教学改革 全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2

号）和《教育部关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教

高〔2006〕16 号）的要求，做好教学团队的建设工作。通过国家级

教学团队的建设，改革教学内容和方法，开发教学资源，促进教学研

讨和教学经验交流，推进教学工作的传、帮、带和老中青相结合，提

高中青年教师的教学水平；探索教学团队在组织架构、运行机制、监

督约束机制等方面的运行模式，为兄弟院校培训教师提供可推广、借

鉴的示范性经验。鼓励高校和地方教育行政部门建设校级、省级教学

团队。

二、中央财政将安排每个团队 30万元专项资金（军队院校团队除外），

资助国家级教学团队进一步开展教学研究、编撰出版教材、培养中青

年教师、接受教师进修等工作。各国家级教学团队应按照财政部、教

育部的《高等学校本科教学质量与教学改革工程专项资金管理暂行办

法》（财教〔2007〕376号），严格管理和使用经费，专款专用。

三、请各有关高等学校组织专家对国家级教学团队提出的“团队今后

建设计划”进行论证，编制今后三年的建设任务书（任务书模板可在

国家级教学团队主页上下载）。任务书一式两份，一份留学校教务处

备案，另一份于 2010年 9月 20日前寄到教育部高等教育司教学条件

处(地址：北京西单大木仓胡同 35号，邮编：100816)，同时向教学条

件处提交任务书的电子版（邮箱：略）。教学条件处联系电话：略。

四、国家级教学团队主页上设有教学团队建设模块，作为对立项团队

进行宣传、推广、监督、检查、评估的平台。各团队应根据建设任务

书中分年度建设计划，及时填报项目建设情况，填报办法见国家级教

学团队主页上《关于填报 2010 年度国家级教学团队建设进展信息的

通知》。

中华人民共和国教育部

中华人民共和国财政部

二○一○年七月七日